
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 11Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ GABINETE DO GOVERNADOR 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ

 RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2020 – FUNDAÇÃO 

PARÁPAZ ENTIDADES HOMOLOGADAS
 

NOME DA ENTIDADE CNPJ
IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR GUAMÁ 06.955.505-0546-82

ASSOCIAÇÃO PRÓ-VIDA 05.633.489-0001/52
IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR – PROJETO

COMPAIXÃO 62.955.05-0573/55

ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL – TANCREDO 
NEVES –
AFOCTAN

01.801.261-0001/73

COMPANHIA BRASILEIRA DE ARTE, SOCIEDADE E MEIO
AMBIENTE 01.591.980-0001/07

CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA 83.340.638-0001/07
CENTRO DE SOLIDARIEDADE DA CRIANÇA E DO ADOLES-

CENTE – CSCA 13.620.41-0001/96

AMAZÔNICA – ASSOCIAÇÃO AMAZÔNIA DE ATENDIMENTO 
DE

TALENTOS
15.296.726-0001/90

CENTRO SOCIAL E INOVAÇÃO – GILEADE 06.375.930-0001/06
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE APOIO A

MULHER PARAENSE – IDESAMP 23.863.410/0001-61

CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – CIEES 63.859.482/0001-50
MOVIMENTO POPULAR UNIFICADO DE BELÉM 04.453.431-0001/64

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ 10.235.331-0001/64
UNIÃO DOS TORPEDOS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

JUVENIL DO
PARÁ

 05074247-0001-76  

GRUPO DE TEATRO PALHA 04.731.142-0001/02
CENTRO SOCIAL E CULTURAL E EDUCACIONAL  CRIANÇA 

FELIZ 83.365.858-0001/87

ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA ICUI SOLIDÁRIO 11.128.184-0001/96
LAR FABIANO DE CRISTO 33.948.381-0001/94

SOCIEDADE BENEFICENTE E COOPERATIVISTA CRISTO
REDENTOR 04.835.989-0001/04

AFRICONCRE 06.269.366/0001-47
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE AGUAS LINDAS - ASCAL 24.865.232-0001/70

Protocolo: 530306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0069-GS/SEPLAD DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019, 
e ainda,
Considerando o Processo nº. 2020/27979.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora JEFFERSON JACKSON CARDOSO PANTOJA, matricula 5855098/3, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/10/2019, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 529855
PORTARIA COLETIVA N° 0068-GS/SEPLAD, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

Anderson Santos de 
Almeida 57214755/1 Assistente Administrativo SEDUC 02/12/2019 2020/130621

Rogerio Sergio Moia de Melo 57206343/1 Marinheiro Fluvial de 
Convés SESPA 03/12/2019 2019/604280

Marcelle Peres da Silva 6403610/1 Professor Classe I SEDUC 05/02/2020 2020/136979

Marcos Waldemir Almeida 
de Melo 5407176/021 Professor AD-1 SEDUC 30/06/1997 2020/136387

Jose Maria dos Santos 
Lobato Junior 5947788/1 Professor Classe I SEDUC 16/01/2020 2020/144930

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 de 
fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 529852
PORTARIA COLETIVA N° 0072-GS/SEPLAD, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Miguel Monteiro Souza 5906277/2 Técnico em Gestão Pública SEAP 17/01/2020 2020/37809

Rosicleia Lucena de Castro 55585894/1 Professor Classe I SEDUC 04/02/2020 2020/156622
Tayanny Marques Alvoredo 57214874/1 Servente SEDUC 31/01/2020 2020/156623

Amanda Rosália Silva Cabral 57216303/1 Assistente Administrativo SEDUC 13/01/2020 2020/157631
Silvia Sabrina Borges de 

Castro 57202795/1 Professor Classe II SEDUC 29/02/2020 2020/157651

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 529860

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE MARÇO DE 2020.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Processo nº. 2020/155296.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 02/03/2020 a 31/03/2020 para 09/03/2020 a 07/04/2020, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da 
PORTARIA Nº. 097/2020-DAF/SEPLAD de 11/02/2020, publicado no DOE 
nº. 34.118 de 13/02/2020, ao servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57175351/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 02 de março de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 530254
PORTARIA Nº 144/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 171085/2020, de 03.03.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
e Sebastião da Silva Corrêa, Id Funcional nº 28509/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Operação e Segurança, lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a viajarem para Itaituba/PA, no período 
de 05 a 09.03.2020, para realizarem vistoria de convênio FDE no referido 
município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
MARÇO DE 2020. 
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças 

PO RTARIA Nº 145/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.


